教育部办公厅 工业和信息化部办公厅关于
提高高等学校网络管理和服务质量的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、通信管理局，新疆生产

建设兵团教育局、工业和信息化主管部门，部属各高等学校、部

省合建各高等学校：

校园网络是学校为教职员工和学生提供网络接入，满足教

学、科研、管理服务需求的信息化基础设施，包括有线宽带网络、

无线局域网络和移动通信网络。为提高高等学校网络管理和服务

质量，提升校园网络用户上网体验，保障校园网络安全，现就有

关事项通知如下。

一、加强校园网络管理统筹协调

各单位应充分认识校园网络管理工作的重要性，将提高校园

网络管理和服务质量作为重要任务予以部署。各地由教育行政部

门牵头，会同本地电信主管部门建立协同工作机制，协商解决本

地区校园网络的共性重大问题，加强对高等学校和基础电信企业

相关行为的规范管理，全面掌握学校校园网络建设和应用情况。

高等学校应加强对校园网络的统筹管理，建立由网信职能部门牵

教科信厅函〔2021〕33号

— 2 —

头，基建、后勤、资产、学工等多部门协同配合的工作机制，明

确职责分工，加强与基础电信企业的沟通协调，形成重大事项协

商机制，明确各自工作职责，共同提升校园网络质量。

二、提高校园网络环境建设水平

高等学校应会同基础电信企业加强对校园网络的总体规划，

组织科学论证，统筹通信管道、光缆、基站、室内分布系统等设

施建设布局，保障校园网络服务质量，推进基础设施共建共享，

避免重复建设。鼓励高等学校建设校园局域网，统筹有线宽带和

无线局域网，由学校统一为教职员工和学生接入校园局域网，再

由校园局域网统一接入公用通信网络。学校新建的建筑应按照

《公共建筑光纤宽带接入工程技术标准》等要求，同步设计、部

署宽带网络设施，验收通过后方可统一接入公用通信网络。基础

电信企业应对学校建立出口宽带网络弹性带宽保障机制，根据学

校流量实际使用情况及时调整带宽；保障校园移动通信信号质

量，确保基站对周围环境影响符合国家要求。高等学校会同基础

电信企业扩大 5G（第五代移动通信）信号在高等学校的覆盖范
围，推动 5G技术在校园的深入应用。

三、规范基础电信企业进校管理

高等学校不得签订排他性合作协议，限制或通过第三方限

制、禁止其他基础电信企业开展校园业务；向基础电信企业平等

开放校内通信配套设施，提供平等接入条件，为基础电信企业在

校园内从事通信设施建设提供相应条件。基础电信企业应严格遵

守工业和信息化部关于校园电信市场禁止性经营行为规范要求，

— 3 —

守法经营，严格履行与学校的合作协议，杜绝恶意竞争，不得形

成价格联盟和市场垄断；尊重广大教职员工和学生的选择权和知

情权，不得进行捆绑式、强制性销售，不得以任何方式限定用户

使用指定的基础电信企业提供的电信业务和终端设备；不得过度

营销，不在校园及其周边开展影响校园秩序的电信业务营销活

动。

四、健全校园网络服务费用机制

高等学校应完善校园局域网服务费用分摊机制，科学确定面

向教职员工和学生的网络服务费用分摊模式和标准，并建立费用

公示制度，及时响应用户需求；面向教职员工和学生的网络费用

分摊遵循非营利性原则，不得面向社会提供经营性网络服务。基

础电信企业应建立面向学校的网络资费优惠政策，原则上学校网

络资费不应高于所在城市网络资费平均水平。因公用通信网络建

设需要使用校园配套资源的，基础电信企业应按照省级人民政府

规定的或与学校协商确定的费用标准支付相应费用，费用标准应

报所在省级教育行政部门和电信主管部门备案，不得设置不合理

的收费名目。

五、强化校园网络运维服务能力

高等学校应加强校园网络运维保障，对校园网络运行进行监

测，配置专业、稳定的运维队伍，保障网络访问流畅，为更新升

级设施、购买服务等工作提供稳定的经费支持，保障校园网络正

常运行；应建立用户服务与支持机制，及时排查、处理用户网络

故障，提升教职员工和学生的上网体验。鼓励高等学校和基础电

— 4 —

信企业进行服务质量监测，建立以用户为导向的服务质量考评机

制，提高校园网络服务水平。鼓励高等学校通过购买社会服务的

方式引入外部资源，提供质优价廉的网络服务保障。

六、保障校园网络绿色安全稳定

高等学校应严格按照《中华人民共和国网络安全法》《中华

人民共和国数据安全法》《中华人民共和国个人信息保护法》等

法律法规和政策文件要求，落实各项安全防护要求；应对本单位

主管的信息系统（网站）统一分配 IP（网络互联协议）地址和
域名，建立校园局域网的出口集中管理机制；严格落实互联网访

问实名认证制度，规范外来访客网络访问管理，实行上网地址统

一管理和网络准入统一认证制度，按规定做好上网访问日志记录

和存储；建立网络流量监测机制，及时识别网络攻击行为、屏蔽

不良网络信息，提升校园局域网安全态势感知能力；健全应急管

理机制，建立网络安全事件协同处置机制，确保各类网络故障和

安全事件得到快速响应、有效处置。

教育部办公厅 工业和信息化部办公厅

2021年 10月 28日

— 5 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2021年11月8日印发

	教育部办公厅 工业和信息化部办公厅关于
	提高高等学校网络管理和服务质量的通知